
 
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   
   

 
„20”  decembrie 2012                                          Nr. 239 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la structura Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei pentru anul 2013 

 

În temeiul art.78, lit.n) art.86 şi art.87 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederilor Legii pentru aprobare Clasificatorului unic al funcţiilor publice nr.155 din 21 iulie 

2011, Legii privind salarizarea funcţionarilor publici nr.48 din 22.03.2012 şi prevederilor 

Hotărîrii Guvernului privind punerea în aplicare a unor acte legislative nr.1001 din 26.12.2011, 

Hotărîrii Guvernului privind salarizarea funcţionarilor publici nr.331 din 28.05.2012, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă structura Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2013 şi se pune în 

acţiune de la 01.01.2013 (se anexează). 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui membru corespondent                                                                                         

Ion Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte,                                                                                             

academician                                                                   Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,                                                                

membru corespondent                                                Ion GUCEAC 

                                                                                                                         

 

 



  

 

Anexă 

la hotărîrea CSŞDT al AŞM 

nr.239 din 20.12.2012  

  

 

S T R U C T U R A 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2013 

                                          Denumirea funcţiei  

Categorii 

ale funcţiei 

publice 

Numărul 

 de unităţi 

                                                                     1 2 3 

1.  Conducerea AŞM   

Preşedinte AŞM  “fdp” 1 

Prim-vicepreşedinte   “fdp” 1 

Vicepreşedinte  “fdp” 3 

Secretar ştiinţific general  “fdp” 1 

Total conducerea  6 

2.Aparatul Administrativ al Consiliului Suprem pentru Ştiinţe şi 

Dezvoltare Tehnologică 

  

2.1 Direcţia politici în sfera ştiinţei ţi inovării   

Şef direcţie  „fpc” 1 

Şef adjunct direcţie „fpc” 1 

Consultant principal „fpe” 1 

Consultant superior „fpe” 2 

Consultant  „fpe” 3 

Specialist principal  „fpe” 1 

Specialist superior „fpe” 1 

Specialist  „fpe” 1 

Total pe direcţie  11 

2.2. Direcţia integrare europeană şi cooperare 

internaţională 

  

Şef  direcţie  „fpc” 1 

Şef adjunct direcţie  „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 2 

Specialist  „fpe” 1 

              Secţia integrare  europeană   

Şef secţie în cadrul direcţiei „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 2 

Specialist superior „fpe” 1 

Total pe direcţie  9 

2.4. Direcţia juridică   

Şef direcţie  „fpc” 1 

Şef adjunct direcţie „fpc” 1 

Consultant  „fpe” 1 

Specialist principal „fpe” 1 

Specialist superior „fpe” 1 

Total pe direcţie  5 

        2.5. Direcţia politică economică şi finanţe    

Şef  direcţie „fpc” 1 

               Secţia politică economică   

Şef secţie în cadrul direcţiei „fpc” 1 

Consultant principal „fpe” 1 

Consultant superior „fpe” 2 



  

Consultant „fpe” 2 

Specialist principal „fpe” 1 

               Secţia finanţe   

Şef adjunct direcţie, şef secţie în cadrul direcţiei „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 5 

Specialist superior „fpe” 1 

Specialist  „fpe” 1 

Total pe direcţie  16 

         2.6. Secţia resurse umane   

Şef secţie „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 2 

Specialist superior „fpe” 1 

Total pe secţie  4 

        2.7.  Serviciul audit intern   

Şef serviciu „fpc” 1 

Auditor intern  „fpe” 2 

Total pe serviciu  3 

     2.8.  Serviciul media   

Şef serviciu „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 1 

Total pe serviciu  2 

Total funcţionari public  56 

        2.9. Direcţia logistică   

Şef  direcţie „pdtafap” 1 

Şef  adjunct  direcţie „pdtafap” 1 

Inginer principal „pdtafap” 5 

Inginer superior „pdtafap” 2 

Şef cancelarie „pdtafap” 1 

Operator introducere „pdtafap” 1 

Secretar al conducătorului  „pdtafap” 3 

Serviciul intern de  protecţie şi prevenire   

Şef serviciu în cadrul direcţiei „pdtafap” 1 

Inginer principal „pdtafap” 1 

Inginer superior  „pdtafap” 1 

Total pe direcţie   17 

Total poziţie 1 şi 2 CSŞDT al AŞM   73 

   

3. Secţiile de ştiinţe şi filiala ale AŞM   

3.1. Secţiile de ştiinţe ale AŞM (va intra în vigoare de la 

01.01.2013 pînă la 01.03.2013) 

  

Secţia ştiinţe naturale şi exacte   

           Secţia de Ştiinţe ale Naturii şi Vieţii   

Secretar ştiinţific  1 

Specialist principal  1 

Total pe secţie  2 

          a.  Subsecţia ştiinţe medicale   

Academician coordonator  1 

Cercetător ştiinţific superior  1 

Total pe secţie  2 

           b. Subsecţia ştiinţe agricole   

Academician coordonator  1 

Specialist principal  1 



  

Total pe secţie  2 

             Secţia de Ştiinţe Exacte şi Economice   

Academician coordonator  1 

Secretar ştiinţific  1 

Specialist principal  1 

Total pe secţie  3 

             Secţia de Ştiinţe Socio - Umaniste   

Total pe secţiile de ştiinţe   

Secretar ştiinţific  1 

Specialist principal  1 

Total pe secţie  2 

Total pe secţiile de ştiinţe  11 

              3.2. Secţiile de ştiinţe ale AŞM va intra în vigoare de la  

01.03.2013. pînă la 31.12.2013 

  

              Secţia ştiinţe naturale şi exacte   

Coordonator  1 

Secretar ştiinţific   1 

Total pe secţie  2 

       Secţia ştiinţe inginereşti şi tehnologice    

Coordonator  1  

Secretar ştiinţific   1 

Total pe secţie  2 

Secţia ştiinţe medicale   

Coordonator  1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

         Secţia ştiinţe agricole   

Coordonator  1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

.         Secţia ştiinţe sociale şi economice   

Coordonator  1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

Secţia ştiinţe socio- umaniste şi arte   

Coordonator  1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

Total pe secţiile de ştiinţe  12 

        3.3. Filiala AŞM   

Academician coordonator  1 

Cercetător ştiinţific   2 

Total Filiala  3 

Total secţiile de ştiinţe şi filiala ale AŞM  15 

          4. Subdiviziuni de deservire ale AŞM   

4.1. Secţia de deservire a instalaţiilor inginereşti  AŞM  41.25 

4.2.Grupa de deservire a blocului administrativ al Aparatului CSŞDT 

al AŞM 

             21 

4.3. Serviciul de deservire a clădirilor              15 

4.4. Direcţia de reparaţie şi construcţie              13 

   



  

5. Organizaţiile  din sfera ştiinţei şi inovării  subordonate    AŞM   

5.1. Institutul Patrimoniului Cultural              131 

5.2. Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie              96 

5.3. Institutul de Ecologie şi Geografie              158 

5.4. Grădina Botanică (Institut)              146 

5.5. Institutul de Genetică şi Fiziologie  a Plantelor              304 

5.6. Institutul de Chimie              160 

5.7. Institutul de Fiziologie  şi Sanocreatologie              89 

5.8. Institutul de Zoologie              142 

5.9. Institutul de Fizică Aplicată               221 

5.10.Institutul de Geologie şi Seismologie               88,5 

5.11.Institutul de Energetică               64 

5.12.Institutul de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D.Ghiţu”               152 

5.13.Institutul de Istorie Stat şi Drept                71 

5.14.Institutul de Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică               140 

5.15.Institutul de Matematică şi Informatică              83 

5.16.Institutul de Economie, Finanţe şi Statistică              158,25 

5.17.Institutul Integrare Europeană şi Ştiinţe Politice              65.5 

5.18.Institutul de Studii Enciclopedice               35 

5.19.Institutul de Filologie              86 

   

              6. Instituţiile de  învăţămînt  din subordinea AŞM   

6.1.Universitatea  AŞM  la autogestiune 

6.2. Liceul AŞM  58 

            7. Instituţiile şi organizaţiile auxiliare ale AŞM   

7.1. Instituţiile auxiliare ale AŞM   

Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic    25,5 

Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan”  75 

Centrul Proiecte Internaţionale  11 

Consiliul Consultativ de Expertiză  7 

Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative  8 

7.2 Organizaţiile auxiliare ale AŞM   

P.P. Revista de Ştiinţă, Inovare, Cultură şi Artă „Akademos”  Asociaţie 

obştească 

              8. Întreprinderile auxiliare subordonate AŞM 
  

8.1. Întreprinderea de Stat de Alimentaţie Publică „Crizantema”  La autogestiune 

8.2. Î.S. Uzina Experimentală „Aselteh”  La autogestiune 

8.3. Î.S. Uzina Experimentală Chimică „Izomer”  La autogestiune 

8.4. Î.S. Baza de odihnă „Ştiinţa”  La autogestiune 

8.5. Î.S. Preventoriul autogestionar   La autogestiune 

8.6. Î.S. Autobaza Academiei de Ştiinţe a Moldovei  La autogestiune 

8.7. Î.S. Editorial-Poligrafică „Ştiinţa”  La autogestiune 

8.8. Î.S.Librăria  „Cartea Academică”  La autogestiune 

8.9. Î.S. Tipografia Academiei de Ştiinţe a Moldovei  La autogestiune 

8.10. Î.S. Institutul de Dezvoltare a Societăţii Informaţionale 

 
 La autogestiune 

 


